68. *Augustinus de creatione animæ dubius.* — Porro in ea ad *Optatum* episcopum Epistola aperte fatetur *Augustinus*, jamdudum dubium se esse de animæ origine, num crearetur immediate a Deo vel per traducem a parentibus in filios derivaret, de qua re nihil ex Scripturis certi colligi posse ostendit; scripsisse se ea de re ad Hieronymum, Epistolam scilicet inter Augustinianas cxcvii, alias xxxvii, a quo nondum responsum acceperit, quidquid tamen asseratur, adstruendum esse peccatum originale.

subdens in litteris *Zozimi* ad universos orbis episcopos damnatam esse Pelagii argumentationem, qua ex animarum creatione tolli originale peccatum contendebat. *Cæsarea* Hipponei Augustinus reversus scripsit ad *Mercatorem* Epistolam cxcii, ut liquet ex iis, quæ habet num. 1, et num. 3 significat eo jam adductos esse Pelagianos, ut *infantes confiterentur per eos, a quibus baptizandi offeruntur, credere*, ad excipere, non ita credere in remissionem peccatorum, lanquam et illis remittantur; sed hanc remissionem credere fieri in aliis, quæ non fit in eis. Verum contendit Augustinus, hoc ipso quod parvulos in baptismo quadam ratione credere fatentur, facere non posse Pelagianos, quin originale in eis peccatum admittant.

69. *Ratio agendi a Zozimo in causa Proculi et Patrocli usurpata, non videtur probanda.* — A num. 40 ad 43. Littere *Zozimi* ad ceterum et populum Massiliensem datæ sunt *IV nonas Martii*, sub hujus anni coss., isque invchitur in *Proculum* episcopum Massiliensem, qui licet exactoratus, tamen pro episcopo, ut antea se gerebat; ac significat, se Ecclesiæ Massiliensis curam *Patroclo* Arelatensi demandasse, ut ejus, velut episcopi sui utilibus obtemperarent. Cesserunt *Patroclo* tandem *Proculus*, exploratum non est. Sed, ut inquit Sirmundus in Notis ad eam Epistolam, de Zozimo subit mirari, quid factum sit, ut *Proculo* defensor videatur, quem sanctum Pontificem Hieronymus appellat Epist. iv, faveat contra *Patroclo*, cujus ad episcopatum Arelatensem fedum aditum, et fædiorem administrationem memorat Prosper in Chronico et in Chronico imperiali Prospero attributo dicitur, *Proculum infamè mercatu sacerdotia venditare* ausum esse. Verisimile prorsus est, subdit Sirmundus, in tota *Patrocli* cum *Proculo* Massiliensi, Hilario Narbonensi, Simplicio Viennensi, et cum aliis controversia, et in amplificandis honoribus Ecclesiæ Arelatensis plurimum momenti apud Zozimum habuisse (ut de *Patrocli* artibus nihil dicatur) Constantii magistri militum, mox Augusti, qui *Patroclo* et Arelatensibus favebat, ut lesatur idem Prosper, auctoritatem et gratiam.

70. *Judeorum magna ratio hoc adhuc tempore habita.* — A num. 43 ad 75. Honorius imp. de *vidus Mart.* emisit legem 24 Cod. Theod. de *Judeis*, enjus meminit Baronius num. 73, qua *Judei* militia agentum in rebus, ut et palatina et armata in posterum prohibentur. Tria tamen isdem hac lege imperator permittit. Primum iis, qui in presentibus *Agentes* in rebus vel *Palatini* sunt, perecurrendæ ejus militiæ, et legitimis stipendiis terminandæ facultatem concedit. Secundo, *Advocationis* munere *Judeis* fungi permittit liberalibus studiis institutis. Cum tamen *Advocatio* seminarium esset dignitatum. Ex quo apparet, *Judeos* hac tempestate artium rudem non fuisse, verum artibus et studiis imbutos, etiam juris disciplina : quinimo et Socrates lib. 7, cap. 43, meminit *Adamantii* *Judei* Alexandrie, qui medicinam docebat. Tertio, curialibus saltem munere tungi iis

permittit. Ex quibus liquet, quantopere adhuc hac tempestate *Judeorum* ratio habita fuerit, ut qui ad omnes promissae militiæ admitterentur, donec id rursum *Honorius* prohibere necesse habuit: imo quibus et ipse non in totum numeribus publicis interdixit, sed nonnulla reliquit; idque satis firmide: « Quibus cum debeant, inquit, ista sufficere, interdiciam militiam pro nota non debent aestimare ». Quare huc facit, quod *Rutilius Nunnatianus* Itinerarii lib. I hoc ipso tempore scribebat, cum ageret de *Faleria*, cuius loci curam Judæus agebat.

Atque ultimam nunquam Judæa subacta fuisse,
 Pompeii bellis imperoque Tit.
 Latus excens pestis contagia serpunt,
 Victoresque suos ratio vieta premit.

Quod Baronius num. 43 et seqq. de *Judæis* insule Minoricensis et de *Theodoro* Judæo summæ auctoritatis etiam inter Christianos, belloque inter Judæos et Christianos conflato memorat, non adeo hinc abludivit, ut inquit Gothofredus in hujus legis Comment., ex quo hæc exceperit.

71. *Moritur Zozimus papa.* — A num. 75 ad 83. Anastasius in *Zozimo* papa de ejus morte verba faciens ait: « Sepultus est juxta corpus beati Laurentii martyris, via Tiburtina, VIII kalendas Januariæ »; verum in variis Codicibus Mss. in fine Editionis regiæ citatis, et in Florentino ab Holstenio in Correctionibus libri Pontificalis memorato, loco *VIII kalendas Januariæ*, accurate legitur, *VII kalend.*, die scilicet *xxvi* mensis Decembris, quo ideo die Baronius *Zozimi* mortem recte collocavit, quam Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. cum die *xvii* ejusdem mensis perperam alligavit, persuasus Pontifices Romanos pluribus sæpe post mortem diebus solemnè sepultura cohonestatos fuisse; cum famen ex variis hujus Criticæ locis constet, eos vel ipso die emortuali, vel mox aut altero post die eos terræ mandatos esse. *Zozimi* sedis duratio quoad menses et dies, quibus supra annum unum Ecclesiæ præfuit, in omnibus Anastasii exemplaribus ab aliis citatis, aut a me visis, mendose descripta; ideoque non mirum si Baronius anno *cxvii*, num. 17, ejus initium cum die *xix* mensis Augusti illius anni copularit, eique præter annum unum, menses quatuor, dies septem tantum attribuerit: Papebrocius vero laudatus ejus initium repetierit a die *vi* mensis Januarii præcedentis Christi anni, eique adscripterit annum 1, menses *xi*, et dies *xii*, præsertim cum non solum Anastasii exemplaria, sed etiam Catalogi omnes præter annum a Mabillonio tom. III Anact. pag. 426 editum, in mensibus et diebus etiam depravati sint. Sed *Zozimum* die *xvii* mensis Martii superioris Christi anni ordinatum fuisse, mortuum vero die *xxvi* Decembris currentis anni, ideoque sedisse annum unum, menses novem, et dies novem, certum et indubitatum existimo. In Editione enim Chronici Prosperi a Pontaco curata, et in Chronico Ms. ejusdem Chronici Colbertino num. 1288, dicitur